UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NÔNG CỐNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - TP

V/v triển khai Luật Tiếp cận

thông tin.

Nông Cống, ngày         tháng 12 năm 2023

      Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 9452/VPCP-PL ngày 01/12/2023 của Văn phòng

Chính phủ về công tác thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Công văn số 2750/STP-

PBGDPL ngày 12/12/2023 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc triển khai công

tác thi hành Luật Tiếp cận thông tin. Để đảm bảo các nội dung chỉ đạo của Chính

phủ và UBND tỉnh được thực hiện đầy đủ, qua đó tiếp tục triển khai, nâng cao

hiệu quả thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn huyện trong thời gian tới,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ quy định chức năng nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực được giao

để triển khai, thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo chỉ đạo của Văn phòng Chính

phủ tại Công văn số 9452/VPCP-PL ngày 01/12/2023 (gửi kèm theo Công văn

này), trong đó tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thi hành

Luật Tiếp cận thông tin; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường rà

soát, sửa đổi, bãi bỏ các quy định pháp luật, các thủ tục hành chính không phù

hợp, các giấy tờ không cần thiết; ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tăng cường

công khai, minh bạch thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước, nhất

là các lĩnh vực được người dân quan tâm (như đất đai, xây dựng, đầu tư, kinh

doanh, lao động, việc làm...).

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện tại Công văn số 2322/UBND-TP ngày 27/10/2023 về triển khai

thực hiện Luật Tiếp cận thông tin (theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND

2

tỉnh tại công văn số 15285/UBND-KSTTHCNC ngày 11/10/2023), trong đó tập

trung công tác tự rà soát, bổ sung Quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị để thực

hiện việc cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật; kiện toàn, bố trí bộ

phận, người làm đầu mối cung cấp thông tin theo quy định.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Cổng Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Trung tâm VHTTTTDL huyện;

- Lưu: VT-TP.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Minh Quân

		2023-12-25T14:15:58+0700

		2023-12-25T14:23:11+0700

		2023-12-25T14:23:12+0700

		2023-12-25T14:23:34+0700